平成２８年９月３０日

社会福祉法人 東京都社会福祉協議会

東京都高齢者福祉施設協議会

会員の皆様

社会福祉法人 東京都社会福祉協議会

東京都高齢者福祉施設協議会

会長 西岡 修

アクティブ福祉in東京‘１６（第１１回高齢者福祉実践・研究大会）

アクティブ福祉in東京‘１６実行委員長賞の審査結果について

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

アクティブ福祉in東京‘１６（第１１回高齢者福祉実践・研究大会）の開催にあ

たり、皆様には発表への応募をはじめ大会の広報などにご協力をいただきまして誠

にありがとうございました。おかげさまで約１，４００人（学生約５００人を含む）

のご来場をいただきまして無事に大会を終了いたしました。

さて、今回よりアクティブ福祉in東京‘１６実行委員長賞を大会当日に発表させ

ていただくことになりました。審査委員会による厳正な審査の結果、別紙の通りと

なりましたのでお知らせいたします。

なお、東京都福祉保健局長賞につきましては、本賞とは別に、東京都による審査

を経て後日発表される予定です。

記

１ 審査結果  別紙のとおり

２ 問合わせ先   東京都社会福祉協議会 福祉部 高齢担当（藤原・井上・福田）

（電話）03-3268-7172 （FAX）03-3268-0635

（メール）kourei@tcsw.tvac.or.jp

アクティブ福祉in東京‘１６（第１１回高齢者福祉実践・研究大会）

アクティブ福祉in東京実行委員長賞 受賞発表一覧

平成２８年９月３０日

東社協 東京都高齢者福祉施設協議会

【第１会場 医療・看取りケア・食事・栄養・口腔ケア】

「食形態の工夫で、食べる楽しみを引き出したい

  －『形』のある介護食を実現した取り組みについて」

社会福祉法人 練馬区社会福祉事業団 富士見台特別養護老人ホーム

谷 朋子 さん

「高齢期におけるお茶と汁物の適温の調査と集団給食の提供方法について」

社会福祉法人 亀鶴会 神明園

齋藤 佳子さん

【第２会場 認知症ケア】

「認知症を抱えた入居者の尊厳を守った排便コントロール【一事例】

  －気持ちに寄り添ったケアをするためには」

社会福祉法人 練馬区社会福祉事業団 上石神井特別養護老人ホーム

伏見 明日香 さん

「入眠時にアロマオイルを活用することでの良眠効果と情緒的変化についての

研究～看取り介護の方に安らぎを感じて頂き、認知症の周辺症状の緩和への簡

素な方法として～」

社会福祉法人 泉陽会 第二光陽苑

崎浜 海咲 さん

【第３会場 人材育成①】

「ヒヤリハットとは、『気づく力、それぞれの職員の視点、強みを活かす』こと

－日々の変化や小さな気づきを大切にする」

社会福祉法人 桐仁会 ちょうふ花園

中村 勇介 さん

「食べられる機能に合った食事がもたらす効果【一事例】

－尊厳のある食事の実現」

社会福祉法人 練馬区社会福祉事業団 上石神井特別養護老人ホーム

宮坂 光 さん

【第４会場 東京都介護保険居宅事業者連絡会】

「参観型家族会が家族の負担感と肯定的認識に及ぼす効果に関する質問紙及び

聞き取り調査－家族と利用者・スタッフの関係を再構築する」

株式会社ケアワーク弥生 ユアハウス弥生

森近 恵梨子 さん

「訪問介護事業所における新入社員の採用と育成について

－後進の育成は社会的使命」

株式会社グッドライフケア東京 グッドライフ訪問介護

小西 倫世 さん

【第５会場 人材育成②】

「他法人協働で目指す『未来の仲間』への呼びかけによる成果について

－お年寄りの想いに寄りそう活動を通して若い職員が学生に介護の魅力を伝

える」※共同発表

社会福祉法人 ほうえい会 栄光の杜

夏井 理恵 さん

社会福祉法人 渓流会 草花苑

福泉 加奈 さん

「人材確保・定着に向けた取り組みの中でＥＰＡ介護福祉士の活躍と既存職員の

相乗効果について－国籍にとらわれない質の高いケアを目指して」

社会福祉法人 ウエルガーデン ウエルガーデン伊興園

持田 勇人 さん

ファトマニタ  ロフマダニ さん

【第６会場 リハビリ・レクリエーション】

「座位での上肢ペットボトル運動による筋力向上効果・体重コントロール効果に

ついての考察－残存機能を活かした運動療法の実践報告」

社会福祉法人 東京玉葉会 第二青陽園

水原 拓哉 さん

「認知症のBPSD緩和の為の、ユマニチュードケアの取り組み

  －優しさを伝える認知症ケアの実践」

社会福祉法人 賛育会 丘の家清風

小松 恵利子 さん

宮野 文香 さん

【第７会場 日常ケアの向上】

「高齢者に対するスキンケアの取り組みとその効果に対する研究

  －もっと私をみて！！」

社会福祉法人 浴風会 第二南陽園

熊本 薫 さん

石川 博明 さん

「初めての導入でも継続的な運用につなげる介護リフトの選定に関する研究

 －無理のない無駄のない事故のない持ち上げない介護を目指して」

社会福祉法人 友愛十字会 砧ホーム

鈴木 健太 さん

【第８会場 地域ケア・ソーシャルワーク】

「精神障害者のいる世帯を地域から追いやらないために取り組んだこと

－アウトリーチ活動から見えてきた隠れたニーズを掘り起こして」

社会福祉法人 フロンティア 西部地域包括支援センター

村田 久美子 さん

「自主サークル化講座がもたらす心身への影響と社会的効果

－介護予防プログラムの成果事例より」

社会福祉法人 奉優会 練馬区立豊玉高齢者センター

岩井 季志江 さん

菅野 恵 さん

【第９会場 ポスター発表】

「管理栄養士が中心となって取り組んだ地域貢献事業施設の食のノウハウを活

かした来食サービスの展開」

社会福祉法人 台東区社会福祉事業団 台東区立みのわ高齢者在宅サービスセンター

横田 きよ子 さん

「地域住民との共催で得られる認知症カフェの効果」

社会福祉法人 はるび はるびの郷

德山 滋久 さん

社会福祉法人 はるび 東村山市東部地域包括支援センター

小﨑 義和 さん